eletrônica através de plataforma eletrônica com senha pessoal e intransferível capaz de comprovar a sua autoria e a integridade, na forma da Lei 14.063 
de 23 de setembro de 2020. DELIBERAÇÕES: Após amplos debates, foram aprovadas por unanimidade, as seguintes deliberações: (i) Aumentar o 
capital social dos atuais R$ 1.280.000.000,00 (um bilhão e duzentos e oitenta milhões de reais) dividido em 1.280.000.000 (um bilhão e duzentos 
e oitenta milhões) de ações ordinárias nominativas e inconversíveis em outras espécies, com o valor nominal unitário de R$1,00 (um real) cada, para 
R$ 1.305.000.000,00 (um bilhão e trezentos e cinco milhões de reais) dividido em 1.305.000.000 (um bilhão e trezentos e cinco milhões) de ações 
ordinárias nominativas e inconversíveis em outras espécies, com o valor nominal unitário de R$1,00 (um real) cada, um aumento portanto de R$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais). (i.i) O aumento de capital social é totalmente integralizado mediante a transferência do saldo da 
rubrica contábil “6.1.1.20.13.9999-2 – aumento de capital – Ordinárias no País” para a rubrica contábil 6.1.1.10.13.9999-5 - Ações Ordinárias no País,

[...]

sessão de 17 de maio de 2023, observado o disposto na Lei das S.A., sendo as novas ações atribuídas à única acionsta John Deere Brasil Ltda. (i.ii) 
Em virtude da referida deliberação, a única acionista resolve alterar o artigo 5º do Estatuto Social da Sociedade, o qual passará a vigorar com a 
seguinte e nova redação: “Artigo 5º - O capital social é de R$ 1.305.000.000,00 (um bilhão e trezentos e cinco milhões de reais) dividido em 
1.305.000.000 (um bilhão e trezentos e cinco milhões) de ações ordinárias nominativas e inconversíveis em outras espécies, com o valor nominal 
unitário de R$ 1,00 (um real) cada.” (ii) Por conseguinte, a nova redação do Estatuto Social consolidado da Sociedade, incorporando a alteração ora 
aprovada, integra a presente ata como Anexo II, fi cando aprovada e arquivada na sede da Sociedade, para todos os fi ns de direito.

[...]

Parágrafo Único - A Sociedade poderá, ainda, participar de outras sociedades, observadas as limitações estabelecidas 
pela legislação em vigor, desde que previamente autorizada pelo Banco Central do Brasil. Artigo 4º - A Sociedade tem prazo de duração indeterminado.
CAPÍTULO II. - DO CAPITAL SOCIAL E DAS AÇÕES: Artigo 5º - O capital social é de R$ 1.305.000.000,00 (um bilhão e trezentos e cinco milhões 
de reais) dividido em 1.305.000.000 (um bilhão e trezentos e cinco milhões) de ações ordinárias nominativas e inconversíveis em outras espécies, com 
o valor nominal unitário de R$ 1,00 (um real) cada. CAPÍTULO III. - DA ASSEMBLEIA GERAL: Artigo 6º - À Assembleia Geral compete o exercício 
das atribuições que lhe são conferidas em Lei e neste Estatuto Social.